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1948, který vedl nejen k proměně Letecké vojenské akademie, ale ve svém

důsledku představoval základní premisu pro další životní osudy těch,
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Úvod

Předkládaná dizertační práce se zabývá životními osudy absolventů či frekventantů

Letecké vojenské akademie (zkráceně LVA)
1
v Hradci Králové v kontextu vývoje

poválečné československé společnosti. Ačkoli se z pohledu československého

vojenského letectví jedná v případě Letecké vojenské akademie o významnou

a zcela jedinečnou kapitolu soudobých dějin, nebyla nikdy uceleně zpracována

a prozatímní snahy měly pouze krátkou informační či memoárovou charakteristiku

ve formě vlastních mikrobiografií bývalých frekventantů.

Letecká vojenská akademie vznikla v roce 1945, a ačkoli měla z historického

pohledu pouze krátké, šestileté trvání, přímo ovlivnila několik desítek až stovek

životů. Mezi učiteli a veliteli a ve výjimečných případech také frekventanty

v řadách LVA lze nalézt aktivní účastníky druhé světové války, kteří bojovali

na západní i východní frontě.

Dizertační práce se však až na výjimky nezabývá jejich osudem, ale osudem těch,

kteří se účastnili výcviku v LVA a jejichž životní dráha směřovala ke kariéře

vojenského pilota – důstojníka letectva. Tato až téměř předurčenost k vojenské

kariéře byla samozřejmě ovlivněna úspěchem či neúspěchem během výcviku,

přesto nemohla zasáhnout do jejich života natolik, jako změna zahraničně politické

orientace a související společenské proměny, které v této epoše nastaly. Tento nově

nastolený politický kurz nebyl s původním charakterem LVA slučitelný, jelikož její

koncept byl založen převážně na výcviku středoškolských elit, nejčastěji absolventů

gymnázií, za aktivního přispění elit vojenských – zkušených důstojníků a letců.

Nová československá lidová armáda, budovaná po roce 1948 (v případě LVA

od roku 1949) po vzoru Sovětského svazu, ruku v ruce se zaváděním nových

organizačních struktur výcviku pro tento koncept pochopení nenašla. Nenašla

1
Letecká vojenská akademie Hradec Králové (zkráceně LVA) bývá v některých materiálech

označována jako Vojenská letecká akademie (zkr. VLA). Autor této práce se přiklání na základě
zkušeností k používání Letecké vojenské akademie – LVA (angl. název Military Air Academy),
čímž nedochází k záměně s označením Vojenské lékařské akademie (VLA), která v Hradci Králové
existovala v obdobném časovém horizontu.
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jej však často ani pro její absolventy, kteří se až příliš často otevřeně hlásili

k odkazu myšlenek první Československé republiky.

Věnovat se pouze jedné skupině však není cílem této práce, ačkoli její osudy

by byly především v kontextu vývoje Československa v padesátých letech

20. století více než zajímavé. Dizertační práce se proto zaměřuje na životní osudy

těch, kteří ve svém výčtu představují zástupce všech skupin frekventantů,

a charakterizují tak v obecné i konkrétní rovině jejich osudy v situaci poválečného

Československa. V práci nelze opomenout ani exkurz do charakteristik učitelského

sboru v LVA, neboť to byli právě učitelé a velitelé, kteří v případě mnoha z nich

formovali jejich další životní postoje.

Absolventy letecké vojenské akademie se stali frekventanti, kteří prodělali v LVA

výcvik v tříletých kurzech, od roku 1949 pak v kurzu dvouletém. Úspěšný

absolvent byl vyřazen v důstojnické hodnosti poručíka letectva, což nebylo

do té doby zvykem.
2
Poručíky letectva a tímto tedy i absolventy LVA byli

jmenování i ti, kteří byli v průběhu výcviku po únoru 1948 vyloučeni

pro svůj nesouhlasný postoj k novému lidově demokratickému zřízení. Dodatečně

jmenování byli ve dvou rehabilitačních vlnách v roce 1969 a 1991.

V obecné rovině se proto v případě Letecké vojenské akademie lze setkat

s několika skupinami frekventantů-absolventů. Do hlavní skupiny patří především

ti, kteří úspěšně absolvovali celý kurz LVA a získali tak hodnost poručíků letectva.

V této skupině se však lze setkat se zástupci několika podskupin. Jednak těmi,

kteří sloužili v letectvu, potažmo v Československé armádě, do doby svého

dobrovolného odchodu, tj. penzionování po ukončení vojenské dráhy.

Další skupinou jsou ti, kteří, ačkoli úspěšně dokončili studium, byli ve velmi krátké

době po jeho ukončení pro „nespolehlivost“ z armádních služeb propuštěni.

2
Ministerstvo obrany ČR obdrželo na základě zákona č. 122/2009 Sb., o odškodnění studentů

vysokých škol, kterým bylo v období komunistického režimu z politických důvodů znemožněno
dokončit studium na vysoké škole několik žádostí od bývalých frekventantů LVA, kteří se
dožadovali, aby v jejich případě bylo na LVA pohlíženo jako na vojenskou vysokou školu. Samo
MO ČR nebylo dlouhou dobu schopno určit, zda měla akademie charakter vysoké školy či nikoliv,
neboť lze historicky dohledat rozdílnou pramennou dikci, přesto nakonec všechny tyto žádosti
zamítlo. Řešení bylo odsunuto na Nejvyšší správní soud, k němuž se někteří akademici odvolali,
mnoho žádosti však byla ukončeno úmrtím žadatele.
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V této skupině lze nalézt také jedince, kteří se z Československa rozhodli odejít

po únoru 1948 či srpnu 1968.

Zcela specifickou skupinu pak tvoří ti, jejichž slibná vojenská dráha byla přerušena

již v průběhu studia vyloučením z akademie. Z této skupiny je nutné pominout ty,

kteří byli propuštěni z důvodu neprospěchu, ztráty zdravotní způsobilosti úrazem

či pro provinění proti vojenskému řádu, neboť po dosloužení délky základní

vojenské služby odešli tzv. do civilu, a nejsou tedy předmětem této práce.

Vyloučení znamenalo ztrátu titulu letecký vojenský akademik a s ohledem

na závazek další vojenské služby při vstupu do akademie i přesun k náhradnímu

tělesu, velmi často k pomocným technickým praporům. Někteří vyloučení

akademici se svou další činností „zasloužili“ o zvýšenou pozornost tehdejšího

bezpečnostního aparátu. Nalezneme mezi nimi pozdější politické vězně i výraznou

skupinu těch, kteří se po vzoru svých učitelů rozhodli svou vlast ilegálně opustit.

Zvláštními příklady jsou pak ti, které bychom mohli zařadit do všech zmíněných

kategorií. Počty zástupců jednotlivých skupin nelze zcela spolehlivě vyčíslit,

neboť jejich přesnému dohledání brání nesystematičnost dochovaných dokumentů,

rozdělení archiválií po zániku ČSFR v roce 1992 a také zákon na ochranu osobních

údajů.

Cílem této práce není jednotlivá svědectví vzájemně komparovat či hledat nesoulad

mezi skutečností a vzpomínkou pamětníků, ale zachytit historickou skutečnost

v její co možná největší šíři. Předkládaná práce, zaměřená na životní osudy

zástupců zmíněných skupin absolventů Letecké vojenské akademie v Hradci

Králové ve vymezeném časovém horizontu, se s využitím uvedených pramenů

a jejich začleněním do dobového kontextu snaží odpovědět na vzešlé výzkumné

otázky:

1. Co stálo na pozadí vzniku do této doby v Československu ojedinělé vojenské

jednotky a co bylo předmětem její existence?

2. Kdo byli letečtí vojenští akademici, jaké byly mezi nimi rozdíly, jakým

způsobem se akademiky stali a co rozhodovalo o jejich výběru v průběhu

existence LVA?
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3. Jak zasáhly události února 1948 do fungování akademie, jaký zastávali

akademici postoj k těmto událostem a jak se tento postoj odrazil na jejich

dalším životě? Existovaly i jiné než politické vlivy na osud akademiků

ve sledovaném období?

4. Znamenal odlišný politický názor či apolitičnost automatický konec v armádě?

Pokud byli akademici z LVA či armádní služby propuštěni, stali se předmětem

perzekuce nebo mohli pokračovat v civilní kariéře?

5. Jak se lišily se životní osudy těch, kteří zvolili odchod do exilu od těch,

kteří v Československu zůstali?

6. Bylo členství v KSČ jediným kritériem setrvání v armádě ve sledovaném

období?

Zvolené členění dizertační práce pak v ucelených tematických kapitolách odráží

výzkumné poznatky autora vycházející ze studia uvedených pramenů.
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1. Teoretická východiska

Československé dějiny 20. století byly poznamenány několika významnými

mezníky, které specificky formovaly životní postoje a další vývoj hlavních aktérů


[…]


rt. - rotný

197

rtm. - rotmistr

S/Ldr - Squadron Leader

slp. - stíhací letecký pluk

smld. - smíšená letecká divize

SNB - Sbor národní bezpečnosti

StB - Státní bezpečnost

škpt. - štábní kapitán

ŠPUL - Škola pro učitele létání

šrtm. - štábní rotmistr

TNP - tábory nucené práce

UNRRA - United Nations Relief and Rehabilitation Administration (Správa Spojených

národů pro pomoc a obnovu)

v.v. – ve výslužbě

VA - Vojenská akademie

VHÚ- Vojenský historický archiv

VKR - Vojenská kontrarozvědka

VL - Velitelství letectva

voj. ak.- vojenský akademik

VSA - Vojenský správní archiv

VSL - Výcvikové středisko letectva

VÚA – Vojenský ústřední archiv

VZLÚ – Výzkumný zkušební letecký ústav

W/Cdr - Wing Commander

198

Prameny a literatura

Prameny

1. Orální prameny

Rozhovory vedené autorem

Rozhovor s Jiřím Bláhou, 3. 5. 2014.

Rozhovor s Markétou Dvořáček-Novak, 1. 12. 2014.

Rozhovory s Václavem Chadimem, 17. 8. 2009, 16. 3. 2014, 13. - 16. 9. 2014.

Rozhovor s Přemyslem Jančíkem, 3. 4. 2008.

Rozhovory s Jiřím Kořistkou, 29. 3. 2014 a 10. 11. 2014.

Rozhovor s Borisem Rýdlem, 9. 4. 2008.

Rozhovor s Janem Sasem, 21. 11. 2013.

Rozhovor s Ladislavem Strnadem, 22. 11. 2014.

Rozhovor s Jaroslavem Vobořilem, 13. 3. 2008.

Rozhovory s Miroslavem Vojnarem, 3. 3. 2008 a 4. 3. 2008.

Rozhovor s Antonínem Zelenkou, 13. 6. 2014.

Rozhovory ze sbírky POST BELLUM

Rozhovor s Vladimírem Frosem (autor neuveden), 25. 7. 2008.

Rozhovor s Karlem Kukalem vedl Hynek Moravec, 19. 1. 2006.

Rozhovor se Zdeňkem Mikšem vedl Milo Komínek 11. 11. 2008 a 4. 2. 2009.

Rozhovor s Miroslavem Novým vedl Milo Komínek 4. 2. 2009.

Rozhovor s Pavlem Švecem vedl Adam Hradílek, 5. 12. 2006.

Rozhovor se Zdeňkem Štichem vedl Hynek Moravec, 14. 3. 2007.

Rozhovor s Jiřím Toušem vedla Eva Palivodová, 26. 4. 2010.

Rozhovor s Miroslavem Vojnarem vedla Eva Hejzlarová, 2003.

Rozhovory z dalších zdrojů

Rozhovor s Pavlem Švecem vedl Jaroslav Jebousek, 8. 1. 2012. JS televize Úpice.

Rozhovor s Aloisem Šiškou vedl Milan Bílek, 2003.

Rozhovor s Aloisem Šiškou vedla Tereze Brdečková, 1999, Česká televize.

199

2. Archívní prameny

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv Praha

Fond Ministerstvo národní obrany 1945

Sbírka kvalifikačních listin důstojníků a rotmistrů

Sbírka kmenových listů

Sbírka rozkazů Hlavní správy výchovy a osvěty

Sbírka Osobních věstníků Ministerstva národní obrany

Sbírka Věcních věstníků Ministerstva národní obrany

Vojenský ústřední archiv – Vojenský správní archiv Olomouc

Fond 243, Hlavní protokoly o prospěchu

Archiv bezpečnostních složek Praha

Fond Hlavní správa vojenské kontrarozvědky

Státní okresní archiv Hradec Králové

Fond HK – Okresní národní výbor, předsednictvo 1945-1948

National Archives of Australia, Canberra

Serious no. CP815/1, Control symbol 021.162, Item barcode 263688

Serious no. A446, Control symbol 1962/65549, Item barcode 1961418

Name search: Vejrych Jiri, Item barcode 4061731

National Archives of Brasilia, Rio de Janeiro

Brasil, Cartões de Imigração, 1900-1965: Digital Folder Number: 004792569,

Image Number: 00099

Brasil, Cartões de Imigração, 1900-1965: Digital Folder Number: 004816365,

Image Number: 00029

200

Soukromé archivy

Soukromý archiv Václava A. Chadima (foto, korespondence, dokumenty, deník

Václava Chadima, deník Jaroslava Tošnera).

Soukromý archiv Pavla Dvořáka (Deník Karla Vondrušky).

Soukromý archiv Jiřího Kořistky (foto, korespondence).

Soukromý archiv Oldřicha Koláčka (foto).

Soukromý archiv Zdeňka Stanislava (foto).

Soukromý archiv Miroslav Brychcína (korespondence, dokumenty).

Soukromý archiv Ladislava Klusta (foto, dokumenty).

Soukromý archiv Zdeňka Mikše (foto, dokumenty).

Soukromý archiv Jana Sase (foto, dokumenty).

Soukromý archiv Jana Raila (Zápisník letů Miroslava Laštovky).

Archiv autora (Paměti Jaroslava Vobořila, Zápisník letů Jaroslava Vobořila,

Paměti Vladimíra Nedvěda Souhrn událostí mého života (původní elektronický

rukopis pamětí), foto, dokumenty, korespondence).

3. Tištěné prameny

Edice pramenů

Československá armáda jako oběť i nástroj politické perzekuce, Sborník

vybraných dokumentů z let 1948-53, ed. Jiří Bílek, Praha 2005.

Ostatní

Košický vládní program ze dne 5. dubna 1945.

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, ročník 1946.
