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Autor si pro svoji práci zvolil téma vysokého vojenského školství a jeho proměny pod tlakem

nástupu komunistického režimu v ČSR po roce 1948. V české historiografii představuje tato

oblast svého druhu bílé místo a je, snad s drobnými výjimkami týkajícími se brněnské

Vojenské akademie, zpracována spíše minimálně. Pro účely disertace jde o téma bezpochyby

nosné, které autorovi umožňuje výzkum v doposud neprobádaném terénu s použitím

nejrůznějších, často doposud nevyužitých pramenů. Výsledky takového výzkumu lze přitom

vhodně včlenit do již existujících poznatků týkajících se proměny poválečné armády

v armádu totalitního státu, což již tak přínosnému tématu dodává na další zajímavosti.

Autor se svým výzkumem rozhodl zodpovědět několik základních otázek, týkajících

se jak vzniku VLA, tak i jejího fungování a toho, jak na ni dopadl únor 1948 a události, které

následovaly, přičemž se nesoustředil na pouhou institucionální historii, ale s pomocí využití

technického postupu metody orální historie se zaměřil i na osudy pedagogů i frekventantů

akademie. Již zde je třeba uznat, že autorovi se takto stanovený cíl podařilo vcelku úspěšně

(leč s výhradami, viz níže) naplnit a výsledkem je velmi podrobná deskripce často

dobrodružných lidských osudů. Autor ve své práci využil jak veškeré dostupné archivní

materiály lokalizované v českých archivech, tak i řadu pramenů především osobní povahy

uložených v řadě archivů zahraničních a, jak již bylo řečeno, i velké množství rozhovorů

s pamětníky, žijícími často v emigraci. Jeho mimořádné heuristické úsilí je třeba rozhodně

vyzdvihnout a ocenit, neboť rozsah pokrytých materiálů je mimořádný. Žádné z těchto

materiálů navíc nebyly doposud v české historiografii plně využity a výsledné vyprávění (jak

lze asi autorovu výslednou metodu nejlépe nazvat) je proto bezesporu pro historické poznání

jednoho konkrétního úseku českých dějin nemalým přínosem.

Nemalý problém, který si s sebou celá práce nese, nicméně pramení právě z tohoto

poněkud nejasného metodologického ukotvení. Autor, jak se zdá a přestože to nikde přímo

nedeklaruje, hodlal svoji práci postavit na metodě orální historie a paměťových studií, což

evidentně podtrhuje i tím, že velkou část kapitoly nazvané „Teoretická východiska“ (s. 14nn)

věnuje přehledu historického vývoje metody oral history a následně stručnému nástinu

možností práce s pamětí. Již samotné „teoretické“ pasáži lze vytknout jistou povrchnost –

dějiny oral history jsou podány téměř encyklopedicky, a u otázky významu kolektivní versus

individuální paměti pak sice autor cituje řadu „klasiků“ počínaje Habwachsem a hlásí se

k pojetí mikrohistorie Giovanni Leviho, celé rozsáhlé a dnes již pravda poněkud monstrózní

metodologické pole „paměťových studií“ mu však až na souhrn z pera Radmily Švaříčkové-

Slabákové zcela uniká, přičemž je to vzhledem k tématu možná škoda. Mnohem větší

problém však lze spatřovat ve skutečnosti, že až na obecné zdůraznění snahy o „uchopení

problematiky týkající se pohledu jedince jako účastníka velkých dějin“ (s. 35) na závěr tohoto

úvodu se žádný z jím předestřených teoretických rámců nijak nevztahuje k samotnému

hlavnímu textu práce. Jednoduše řečeno se zdá, že autor dostal pokyn vytvořit metologicko-

teoretický úvod, který také vytvořil, ale nijak se nepokusil poznatky v něm obsažené

analyticky aplikovat na samotnou pramennou matérii, tedy především své pamětníky – což,

pravda, při výzkumných cílech tak, jak si je stanovil, ani příliš nemusel, neboť ty zůstávají

veskrze pozitivistické (v pozitivním i negativním smyslu slova). Z hlediska metodologie pak

ale vyvstává zásadní problém, neboť autor nijak nepracuje s teorií paměti, resp.

s metodologickým rámcem oral history, na nějž přitom on sám ve svém úvodu odkazuje, viz s.

16: „Orální historie nám totiž neříká, co tito lidé dělali, ale co chtěli dělat nebo co věřili, že

dělají a co si nyní myslí, že dělali.“ Výsledný dojem pak je, že práce skrze „teoretický úvod“

předstírá, že je něčím, čím není; anebo to nepředstírá, ale pak je tento teoretický úvod

nadbytečný a autorovi stačilo přiznat si omezený cíl narativního popisu dějů tak, jak je

zaznamenaly jemu dostupné prameny.

Nedostatečná reflexe samotným autorem odkazované teoretické základny je přitom

obrovsky promarněnou příležitostí. Autor bohužel ke svým pamětníkům přistupuje tak, jako

by mu sdělovali minulost tak, jak se stala (a jejich vzpomínky tím někdy redukuje až na

pouhou anekdotickou ilustraci). Práci by však nesmírně prospělo, kdyby soustředil svoji

pozornost spíše na to, jak si pamětníci minulost chtějí pamatovat. Text by tím byl analyticky

povýšen nad úroveň prostého popisu a dostal by zcela jiný rozměr, umožňující nahlédnout

řadu problémů exilovou pamětí a narativem osobní historie počínaje a reflexí vlastní identity a

hodnot specifické sociální skupiny konče. Je velká škoda, že se autor rozhodl „držet při

zemi“, a nemalá chyba, že se to rozhodl v práci ještě zdůraznit rozsáhlým teoretickým

úvodem, který ve výsledku jaksi „visí ve vzduchoprázdnu“ a vůbec by v ní (z hlediska logiky

autorova argumentu) nemusel být.

Odhlédneme-li od tohoto metodologického lapsu a smíříme se s omezenými cíli, které

sobě autor stanovil, nemůžeme jeho práci příliš mnoho vytknout. Pokrytí pramenů i literatury

je vyčerpávající, práce s nimi (na úrovni vytěžení primárních informací, nikoliv nutně analýzy

– viz výše) velmi kvalitní, a vyprávěcí umění, jež v takto pojatém textu představuje nikoliv

nevýznamný prostředek komunikace se čtenářem, nadprůměrné. Za hlavní přínos pak lze

považovat mj. velmi podrobný výčet strategií přežití a emigrace v měnícím se politickém

systému, včetně často dramatických epizod „úletů“ jednotlivých pedagogů či akademiků (či

dokonce celých skupin, viz s. 116) a jejich případných konsekvencí pro „nezúčastněné“ – na

druhou stranu i zde se skrývá na první pohled snadno přehlédnutelný analytický problém:

autor věnuje (nepochybně sveden jak svými prameny-pamětníky, tak i vlastními z textu

prosvítajícím hodnotovými měřítky) pozornost těm z příslušníků LVA, kteří stáli po únoru

1948 vůči novému režimu v opozici. Dokonce arbitrárně tvrdí, že zde „zastoupení

demokraticky smýšlejících západních letců bylo mnohem vyšší“ (s. 95). Toto tvrzení, jakkoliv

možná pravdivé, ale nijak nedokládá, i když na něm jeho práce do značné míry stojí. Z textu

je přitom zjevné (jak uvádí i několik příkladů „strategií“ ze samého závěru textu), že

s režimem bylo i pro akademiky možné více či méně úspěšně koexistovat – jak velký byl však

podíl těch, kteří volili exil/byli perzekuováni/byli loajální k režimu, to se čtenář nikde

nedozví. Práce totiž zcela postrádá jakýkoliv souhrnný přehled osudů všech zúčastněných,

který by do výše uvedených pochyb mohl vnést jasno – autor sice často u jednotlivých „typů“

osudů jmenovitě uvádí všechny, kteří do dané kategorie podle něj spadají (např. s. 102, 125,

resp. 152), v duchu své filozofie však odmítá jednotlivce redukovat na čísla a dočkáme se tak

pouze jmenných souhrnů, nikoliv použitelné statistiky. V důsledku toho ani nevíme, jak velké

procento příslušníků LVA je vlastně v textu podchyceno.

Zhola nic nelze práci vytknout z hlediska formálního – jak již bylo zmíněno,

z hlediska stylistického je text nadprůměrný, poznámkový aparát je jednotný a přehledný, text

je vhodně doplněn přílohami v podobě často velmi vzácných a doposud nepublikovaných

fotografií, získaných z osobních archivů kontaktovaných pamětníků.

S ohledem na výše uvedené obecně pozitivní hodnocení a při vědomí všech výhrad,

které zde byly předestřeny, disertační práci Michala Strobacha doporučuji k obhajobě. Jsem

přesvědčen, že práce Michala Strobacha představuje solidní příklad historického řemesla, za

nímž stojí obrovské autorovo úsilí i viditelné nadšení, a věřím, že své pojetí disertace dokáže

vůči uvedeným výtkám obhájit.

V Hradci Králové 13. května 2015

Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.